
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/4 

din 09 octombrie 2012 

cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 
1.1 JUC Victor 

 
Political  Sciences 
 
the Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of Sciences of 
Moldova  
 
June  14, 2012 

doctor habilitat în politologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 18.23.00.04 - 01⃰ din cadrul Institutului 
Integrare Europeană și Științe Politice al AȘM la 
data de 14 iunie 2012, specialitatea: 23.00.04 – 
Teoria și istoria relațiilor internaționale și 
dezvoltării globale. 
Tema: Edificarea relațiilor internaționale postrăzboi 
rece: aspecte teoretico-metodologice și replieri 
geostrategice. 
 

1.2 BOIAN Gavril 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
July 04, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.35 - 06* din cadrul Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu” la data 
de 04 iulie 2012, specialitatea: 14.00.35 – Chirurgie 
pediatrică; 
Tema: Diagnosticul diferențial și tratamentul 
chirurgical etiopatogenic individual adaptat al 
sindromului de colostază cronică la copil. 
 

1.3 CIOBANU Sergiu 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
July 18, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21 - 26 din cadrul Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu” la data 
de 18 iulie 2012, specialitatea: 14.00.21 – 
Stomatologie; 
Tema: Tratamentul complex în reabilitarea 
pacienților cu parodontite marginale cronice. 
 

 
 
 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

2

2

2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 
doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
2.1  

 
ȘȘȘȘTIRBU ANDREI  
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
 
 
 
June 28, 2012 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.12 – 06 
din cadrul Institutului de Genetică și Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Științe a Moldovei la data 
de 28 iunie 2012, specialitatea: 03.00.12 – Fiziologie 
vegetală; 
Tema: Particularități fiziologo-biochimice ale 
creșterii și productivității soiurilor de struguri 
pentru masă în dependență de  combinațiile altoi-
portaltoi. 
(Физиолого-биохимические особенности роста и 
продуктивности столовых сортов винограда, в 
зависимости от привойно-подвойных 
комбинаций.) 
 

2.2  BRATUHINA ANTONINA 
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
July 11, 2012 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.07 – 11 
din cadrul Institutului de Microbiologie și 
Biotehnologie al AȘM la data de 11 iulie 2012, 
specialitatea: 03.00.07 – Microbiologie; 
Tema: Variabilitatea naturală  și activitatea 
biosintetică a actinomicetei Streptomyces 
massasporeus. (Естественная изменчивость  и 
биосинтетическая  активность актиномицетов 
Streptomyces massasporeus.) 
 

2.3  PĂUN ( RADOVICI)  
Maria Liliana 
(România) 
 
History 
 
the Institute of History, State and Law 
of the Academy of Sciences of 
Moldova 
 
June 08, 2012 
 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.02 – 12 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat și Drept al 
Academiei de Științe a Moldovei la data de 08 iunie 
2012, specialitatea: 07.00.02 -  Istoria  românilor; 
Tema: Școlile românești din  Transilvania în secolele 
XIV-XVIII.  

2.4  TURTUREANU Ovidiu 
 
History 
 
the Institute of History, State and Law 
of the Academy of Sciences of 
Moldova 
July 06, 2012 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.02 – 13 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat și Drept al 
Academiei de Științe a Moldovei la data de 06 iulie 
2012, specialitatea: 07.00.02 - Istoria  românilor; 
Tema: Societatea RSS Moldovenești de la acalmie la 
stări de conflict (1953-1991). 
 

2.5  STOICA Leontin 
(România) 
History 
the Institute of History, State and Law 
of the Academy of Sciences of 
Moldova 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.02 – 11 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat și Drept al 
Academiei de Științe a Moldovei la data de 08 iunie 
2012, specialitatea: 07.00.02 - Istoria  românilor; 
Tema: Serviciul sanitar al armatei române în 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

3

3

 
June 08, 2012 

perioada 1914-1919. 

2.6  MOCANU Petre 
(România) 
 
History 
 
the Moldova State University 
 
June 15, 2012 
 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.07.00.06 – 08 din 
cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 15 
iunie 2012, specialitatea: 07.00.06 -  Arheologie; 
Tema: Construcții martirice și Bazilici Paleocreștine 
în spațiul Balcano-Carpato-Pontic. 

2.7  DOLGHII Elena 
 
Political  Sciences 
 
the Moldova State University 
 
June 21, 2012 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 30.23.00.04 
– 05⃰ din cadrul Universității de Stat din Moldova la 
data de 21 iunie 2012, specialitatea: 23.00.04 – 
Teoria și istoria relațiilor internaționale și 
dezvoltării globale; 
Tema: Strategii și mecanisme de guvernare politică a  
Consiliului Europei. Cazul Republicii Moldova. 
 

2.8  VARZARI Vitalie 
 
Political  Sciences 
 
the Institute of European Integration and 
Political Sciences of the Academy of 
Sciences of Moldova  
 
June 07, 2012 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 18.23.00.01 –19 
din cadrul Institutului de Integrare Europeană și 
Științe Politice al Academiei de Științe a Moldovei la 
data de 07 iunie 2012, specialitatea: 23.00.01 – 
Teoria, metodologia și istoria politologiei; instituții și 
procese politice; 
Tema: Securitatea Națională a Republicii Moldova în 
contextul  opțiunii de integrare europeană. 
 

2.9  ŞTEFĂNUŢ Radu 
(România ) 
 
Law 
 
the Moldova State University  
 
June 15, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08-44 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 15 
iunie 2012, specialitatea: 12.00.08  –  Drept penal 
(drept penal); 
Tema: Infracţiunea de violare de domiciliu în 
legislaţia Republicii Moldova şi a României. Studiu 
de drept comparat. 
 

2.10  SCRIPNIC Veaceslav 
 
Law 
 
the Moldova State University  
 
July 06, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02-16* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 06 
iulie 2012, specialitatea: 12.00.02  –  Drept public 
(Constituţional); organizarea şi funcționarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Problemele realizării dreptului persoanei la 
administrare într-un stat de drept (Studiu juridico -  
comparativ). 
 

2.11  CIOBANU Ion 
 
Law 
 
the Institute of History, Stat and Law  
of the Academy of Sciences of Moldova  

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.08-50 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 19 iunie 
2012, specialitatea: 12.00.02  –  Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcționarea 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

4

4

 
June 19, 2012 
 

instituţiilor de drept; 
Tema: Reglementarea juridică privind organizarea şi 
funcţionarea partidelor politiceîn Republica 
Moldova(Studiu comparat.) 
 

2.12  RAILEAN Daniela 
 
Law 
 
the Academy ”Ştefan cel Mare” of 
Ministry of Internal Affaires of the 
Republic of Moldova 
 
August 29, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08-09* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al 
Republicii Moldova la data de 29 august 2012, 
specialitatea: 12.00.08  –  Drept penal (drept penal, 
criminologie); 
Tema: Prevenirea victimologică a infracţiunilor 
contra inviolabilităţii sexuale a minorilor săvărşite  
prin violenţă. 

2.13  LAMEŞ Daniela 
(România ) 
 
Law 
 
the Institute of History, Stat and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova  
July 12, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02-49 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 12 iulie 
2012, specialitatea: 12.00.02  –  Drept public 
(constituţional);organizarea şi funcționarea 
instituţiilor de drept 
Tema: Teritoriul ca dimensiune indispensabilă a 
statului în dreptul constitutional. 
 

2.14  PĂDURARU Alexandru  
(România) 
 
Law 
 
the Moldova State University  
 
June 15, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08-43 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 15 
iunie 2012, specialitatea: 12.00.08  –  Drept penal 
(drept penal);  
Tema: Infracţiunile în domeniul proprietăţii 
industriale în legislaţia Republicii Moldova şi a 
României. Studiu de drept comparat.   
 

2.15  GALIMAN Simona 
 
(România) 
 
Law 
 
the Institute of History, Stat and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
January 10, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02-48 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 10 
iunuarie 2012, specialitatea: 12.00.02  –  Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcționarea 
instituţiilor de drept 
Tema: Dreptul minorităţilor naţionale la identitate 
etnică. 

2.16  DINCĂ Mihai 
(România) 
Law 
the Free Inrenational University of 
Moldova 
 
June 01, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 34.12.00.08-23 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova la data de 01 iunie 2012, specialitatea: 
12.00.08  –  Drept penal (drept penal)  
Tema: Analiza juridico-penală a inraţiunilor privind 
proprietatea intelectuală. 

2.17  SPATARI Mariana 
 
Law 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08-39 din 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

5

5

 
the Moldova State University  
 
May 19, 2012 
 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 19 
mai 2012, specialitatea: 12.00.08  –  Drept penal  
(drept penal;) 
Tema: Încălcarea dreptului de autor  şi a drepturilor 
conexe: aspecte juridico-penale.  

2.18  ŢURCANU Alina 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of  Mathematics and Computer 
Science of the Academy of Science of  
Moldova 
 
August 25, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii 
tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
01.01.01.06-04 din cadrul Institutului de Matematică 
şi  Informatică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la 
data de 25 august 2012, specialitatea: 01.01.01.06 –  
Logică matematică, algebră şi teoria numerelor 
Tema: Obiecte libere şi produse de subcategorii. 

2.19  CERBU Olga 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of  Mathematics and Computer 
Science of the Academy of Science of  
Moldova 
 
August 25, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii 
tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
01.01.01.06-05 din cadrul Institutului de Matematică 
şi Informatică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 
data de 25 august 2012, specialitatea: 01.01.01.06 –   
Logică matematică, algebră şi teoria numerelor; 
Tema: Produsul semireflexiv a două subcategorii. 

2.20  CHIRIAC Argentina 
 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
July03, 2012 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 45 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova  la data de 03 iulie 2012, specialitatea: 
13.00.01 –Pedagogie generală; 
Tema: Conceptualizarea educaţiei interculturale în 
contextul învăţământului superior. 

2.21  ANTONESCU Liliana 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
August 28, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 
– 24 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol  la 
data de 28 august  2012, specialitatea: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii (matematica); 
Tema: Metodologia studierii elementelor de teoria 
probabilităţilor şi statistică matematică în gimnaziu 
şi liceu. 
 

2.22  CALMUŢCHI Lidia 
 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
August 28, 2012 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 
– 25 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol  la 
data de 28 august  2012, specialitatea: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii (chimia); 
Tema: Formarea competenţei ecologice la studenţi în 
procesul predării-învăţării chimiei. 

2.23  COSUMOV Marina 
 
 
Pedagogics 
 
the Balti “Alecu Russo” State University 
 
June 22, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 35.13.00.02 
– 03 din cadrul Universităţii de Stat „Alecu Russo” 
din Bălţi  la data de 22 iunie  2012, specialitatea: 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (educaţie 
muzicală); 
Tema: Tema pe acasă la educaţia muzicală ca 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

6

6

 element al curriculumului  disciplinar. 
 

2.24  BLAJA-VITCOVSCHII Ala 
 
Pedagogics 
 
the Balti “Alecu Russo” State University 
 
July 10, 2012 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 35.13.00.02 
– 04 din cadrul Universităţii de Stat „Alecu Russo” 
din Bălţi   la data de 10 iulie  2012, specialitatea: 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (educaţia 
artistico-plastică); 
Tema: Dezvoltarea sensibilităţii cromatice la elevii 
claselor primare. 
 

2.25  MINDRIGAN Vasile 
 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Educations and Sports 
 
July 06, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 
– 83 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport la data de 06 iulie  2012, specialitatea: 
13.00.04 – Teoria şi metodologia educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi culturii fizice de 
recuperare; 
Tema: Formarea profesională a studenţilor din 
învăţământul universitar  de educaţie fizică şi sport 
la specializarea „Manager în turism”. 
 

2.26  LIUŞNEA Diana Nicoleta 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Educations and Sports 
 
June 14, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 
– 81 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport la data de 14 iunie  2012, 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi culturii 
fizice de recuperare; 
Tema: Eficienţa pregătirii artistice a gimnastelor în 
ciclul anual de antrenament. 
 

2.27  MOROŞAN-LARIONESCU 
Virgil-Adrian 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Educations and Sports 
 
June 14, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 40.13.00.04 
– 80 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport la data de 14 iunie 2012, specialitatea: 
13.00.04 – Teoria şi metodologia educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi culturii fizice de 
recuperare; 
Tema: Pregătirea profesională a studenţilor 
facultăţilor de educaţie fizică şi sport în cadrul 
disciplinei volei prin folosirea aparatelor ajutătoare. 
 

2.28  CHIOR  Liudmila 
 
Psychology 
 
the Chisinau Pedagogical State 
University “Ion Creanga” 
 
June 14, 2012 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
33.19.00.07 – 16 din cadrul Universităţii de Stat „Ion 
Creangă” din Chişinău la data de 22 iunie 2012, 
specialitatea: 19.00.07 – Psihologie pedagogică, 
psihologia dezvoltării, psihologia personalităţii; 
Tema: Формирование самоуважения у 
современных студентов  /Formarea stimei de sine 
la studenţii contemporani. 
 
 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

7

7

2.29  TĂNASE Dorin 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June  06, 2012 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.40-03* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 06 iunie 2012, 
specialitatea: 14.00.40 – Urologie; 
Tema: Tratamentul multimodal al chistului renal 
solitar. 
 

2.30  CASTRAVEȚȚȚȚ Irina 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
June 26, 2012 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.01 - 17 
din cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în 
Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la 
data de 26 iunie 2012, specialitatea: 14.00.01 – 
Obstetrică și ginecologie; 
Tema: Aspectele evolutiv-clinice și optimizarea 
conduitei sarcinii și nașterii la gravidele cu hepatită 
B cronică. 
 

2.31  IURCU Corneliu 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
July  25, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 52.14.00.14-20 
din cadrul Institutului Oncologic din 25 iulie 2012, 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie și radioterapie; 
Tema: Managementul diagnosticului precoce și 
optimizarea screeningului multilateral în cancerul de 
prostată. 
 

2.32  PÎRȚȚȚȚU Lucia 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
July 05, 2012 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.09 - 13 
din cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în 
Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la 
data de 05 iulie 2012, specialitatea: 14.00.09 – 
Pediatrie; 
Tema: Aspecte clinico-evolutive și factori de risc în 
hipertensiunea arterială la copii. 
 

2.33  BECHEANU Natalia 
(România) 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
May  25, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 51.14.00.06-37 
din cadrul Institutului de Cardiologie din 25 mai 
2012, specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie și 
reumatologie (reumatologie); 
Tema: Evoluţia şi tratamentul artritei reactive în 
dependentă de germenii infecţioşi etiologici. 
 

2.34  SASU Diana 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
July  04, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 51.14.00.06-40 
din cadrul Institutului de Cardiologie din 04 iulie 
2012, specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie și 
reumatologie (cardiologie); 
Tema: Antagonist al receptorilor versus inhibitor al 
enzimei de conversie a angiotensinei II: impactul 
asupra interrelației insulinorezistență – disfuncție 
diastolică în hipertensiunea arterială esențială. 
 
 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

8

8

2.35  SAMOHVALOV Elena 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
July  04, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 51.14.00.06-41 
din cadrul Institutului de Cardiologie din 04 iulie 
2012, specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie și 
reumatologie (reumatologie); 
Tema: Spectrul anemiilor în lupus eritematos 
sistemic la femei. 
 

2.36  TUTUNARU Mariana 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
July  14, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.07-11 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 iulie 2012, 
specialitatea: 14.00.07 – Igienă; 
Tema: Evaluarea igienică a condiţiilor instruirii în 
şcolile profesionale din industria uşoară şi 
argumentarea măsurilor de asanare a lor. 
 

2.37  BODRUG Elena 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
July  11, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.25-09 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 11 iulie 2012, 
specialitatea: 14.00.25 – Farmacologie, farmacologie 
clinică; 
Tema: Particularităţi farmacologice ale sorbantului 
Medicas E şi asocierii lui  cu oxigenobaroterapia. 
 

2.38  GURIEV Vladimir 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
June  20, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.30-11* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 20 iunie 2012, 
specialitatea: 14.00.30 – Epidemiologie; 
Tema: Evaluarea particularităţilor epidemiologice 
ale infecţiei HIV asociate cu hepatitele virale B şi C. 

2.39  MIRON Oxana 
 
Economics  
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
June 22, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.10-33 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 22 iunie 2012, specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Aspectele financiare ale funcţionării şi 
corelării sistemelor de asigurări medicale obligatorii 
şi facultative. 

2.40  CHIRNOAGĂ Carmen 
 
Economics  
 
the Moldova State University 
 
April 06, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.08.00.10-12 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 06 aprilie 2012, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; 
monedă; credit;   
Tema: Finanţele publice şi impactul banului public 
asupra economiei naţionale. 

2.41  BELEVSCHI  Stanislav 
 
Chemistry 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 02.02.00.05 – 02 
din cadrul Institutului de fizică aplicată al Academiei 
de Științe a Moldovei la data de 13 iunie 2012, 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

9

9

the Institute of  Applied  Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 13, 2012 

specialitatea: 02.00.05 – Electrochimie; 
Tema: Индуцированное  соосаждение 
нанокристаллических Сo-W покрытий и их 
механические свойства ( Codepunerea  indusă a 
acoperirilor nanocristaline din Co-W şi proprietăţile 
lor mecanice .  

2.42  EDU Carolina 
 
Chemistry 
 
the Institute of  Chemistry of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
August 29, 2012 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 05.02.00.10 – 05 
din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de 
Științe a Moldovei la data de 29 august 2012, 
specialitatea: 02.00.10 – Chimie bioorganică, chimia 
compuşilor naturali şi fiziologic activi; 
Tema: Elaborarea metodelor de sinteză a compuşilor  
tetra- şi pentanorlabdanici practic importanţi.  
 

2.43  DEGTEARI  Natalia 
 
Engineering 
 
the Public Institution Scientific-Practical 
for Horticulture and Food Technologies 
 
June 27, 2012 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 62.05.18.07 – 10 din 
cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură 
şi Tehnologii Alimentare  la data de 27 iunie 2012, 
specialitatea: 05.18.07 – Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice; 
Tema: Разработка технологии деметализации 
вин на основе использования природных 
модифицированных сорбентов (Elaborarea 
tehnologiei de demetalizare a vinurilor în baza 
utilizării sorbenţilor naturali modificaţi).  
 

2.44  CAPCANARI  Tatiana 
 
Engineering 
 
 
the Technical University of Moldova 
 
July 06, 2012 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.18.01 – 09 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 06 
iulie 2012, specialitatea: 05.18.01 – Tehnologia 
produselor alimentare (Tehnologia produselor 
alimentaţei publice); 
Tema: Tehnologii de obţinere a emulsiilor 
alimentare din amestec de uleiuri de floarea-soarelui 
şi seminţe de struguri. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează 
atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

ȚȚȚȚUREA Valentin 
 
Pediatrics  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 28, 2012 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 28 iunie 2012.  

3.2 BALAN Oleg 
International Public Law 
Academy of Public Administration 
Office of the President of the 
Republic of Moldova 
June 26, 2012 

doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional public, 
în baza deciziei Senatului Academiei de 
Administrare Publică de pe lângă Preşedintele 
Republicii Moldova din 26 iunie 2012. 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

10

10 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 
 
 

RUSU Rodica  
 
Theory, Methodology and History of 
Political Sciences; Political Institutions 
and Processes 
 
Academy of Public Administration, 
Office of the President of the Republic 
of Moldova 
June 26, 2012 
 

doctor în politologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 23.00.01 – Teoria, metodologia și 
istoria politologiei; instituții și procese politice, în 
baza deciziei Senatului Academiei de Administrare 
Publică pe lingă Președintele Republicii Moldova  
din 26 iunie 2012. 

5.2 GHERMAN Teodora 
 
Theory and Methodology of Instruction 
(Computer Science) 
Academy of Public Administration 
Office of tne President of tne Republic 
of Moldova 
June 26, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (informatica), în baza deciziei Senatului 
Academiei de Administrare Publică de pe lângă 
Preşedintele Republicii Moldova din 26 iunie 2012. 

5.3 BENCHECI Mihail 
 
Theory and methodology of 
professional education 
Technical University  of Moldova 
 
May 29, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.08 – Teoria şi metodologia 
instruirii profesionale, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Tehnice  a Moldovei din 29 mai 2012. 

5.4 RUSULEAC Tatiana 
 
The Theory and Methodology of  
Instruction 
Chişinău Pedagogical State 
University "Ion Creangă" 
 
May 31, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (matematica), în baza deciziei Senatului 
Universităţii  Pedagogice de Stat din Chişinău din 
31 mai 2012. 

5.5 ARMANOV Stanislav 
 
The Theory and Methodology of  
Physical Education, Sports Training and 
Rehabilitation  Physical Culture 
 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
 
April 25, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodologia 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi culturii 
fizice de recuperare, în baza deciziei Senatului 
Academiei de Studii Economice din Moldova din 
25 aprilie 2012. 

5.6 POSTOLACHI Alexandru 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

11

11 

Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
June 28, 2012 
 

de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 28 iunie 2012. 

5.7 ROTARU Tudor 
 
Oncology and Radiotherapy  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
June 28, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie și radioterapie, 
în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 28 iunie 2012. 

5.8 CIUBUC Liliana 
 
International Public Law 
Cooperative-Commercial University 
of Moldova 
 
June 28, 2012 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional public, 
în baza deciziei Senatului Universităţii Cooperatist-
Comerciale din Moldova din 28 iunie 2012. 

5.9 PROTOPOP Svetlana 
 
Biochemistry  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 24, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.04–Biochimie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 24 mai 2012. 

5.10 PARASCHIV Angela 
 
Epidemiology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
June 28, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.30 – Epidemiologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 28 iunie 2012. 

5.11 SUDACEVSCHI Viorica 
 
Computers, Computational Systems and 
Networks  
Technical University of Moldova 
May 29, 2012 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 05.13.13 – Calculatoare, Sisteme de 
Calcul şi Reţele Informaţionale, în baza deciziei 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 
mai 2012. 

5.12 TARLAJANU Alexandru 
 
Computers, Computational Systems and 
Networks  
Technical University of Moldova 
May 29, 2012  
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 05.13.13 – Calculatoare, Sisteme de 
Calcul şi Reţele Informaţionale, în baza deciziei 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 29 
mai 2012. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 GARAEVA Olga  

Human and Animal Physiology 
Institute of Physiology and 
Sanacreatology of the Academy of 
Science of Moldova 
June  15, 2012  

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului și 
animalelor, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al Academiei de Științe a Moldovei  
din 15 iunie 2012. 



 

D:\Temp\Online2PDF\fac27646102f495d72919cbad5874a2f.rtf 

12

12 

6.2 GARAEVA Svetlana  
 
Human and Animal Physiology 
 
Institute of Physiology and 
Sanacreatology of the Academy of 
Science of Moldova 
 
June 15, 2012 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului și 
animalelor, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al Academiei de Științe a Moldovei  
din 15 iunie 2012. 

6.3 NEVOIA Angela 
 
Human and Animal Physiology 
 
Institute of Physiology and 
Sanacreatology of the Academy of 
Science of Moldova 
 
June  15, 2012 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului și 
animalelor, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al Academiei de Științe a Moldovei  
din 15 iunie 2012. 

6.4 STRATAN Valentina 
 
Oncology and Radiotherapy  
Institute of Oncology  
June 28, 2012 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie și radioterapie, 
în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului Oncologic din 28 iunie 2012. 

 
 
 
 
Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                        Valeriu CANŢER  
academician 
 
 
Secretar ştiinţific,                                                                              

          profesor universitar                                                                         Gheorghe GLADCHI 


